
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОХРАНЕ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ

ПРИКАЗ

й^Г о?  .2018 г. г. Петрозаводск

О включении объектов, обладающих признаками объекта культурного 
наследия, в Перечень выявленных объектов культурного наследия, 

расположенных на территории Республики Карелия

В соответствии со статьёй 16.1 Федерального закона от 25 июня 2002 года 
№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации», приказом Министерства культуры Российской 
Федерации от 02 июля 2015 года № 1907 «Об утверждении порядка формирования 
и ведения перечня выявленных объектов культурного наследия, состав сведений, 
включаемых в данный перечень», Положением об Управлении по охране объектов 
культурного наследия Республики Карелия, утвержденным постановлением 
Правительства Республики Карелия от 14 апреля 2017 года №123-П, приказываю:

1. Включить объекты, обладающие признаками объекта культурного наследия:
- «Кладбище при церкви Иоанна Предтечи XVI в.», XVI-XIX вв., 
расположенное в Лахденпохском районе, в 3 км к северо-западу от центра 
п.Куркиёки, в районе п.Отсанлахти, на берегу ручья Охтоя;
- «Лютеранское кладбище XIX в. с фундаментом церковно-приходской 
школы», XVI-XIX вв., расположенное в Лахденпохском районе, в 4 км к 
северо-западу от центра п.Куркиёки, в районе п.Отсанлахти, на берегу р. 
Соскуанйоки,
в Перечень выявленных объектов культурного наследия, расположенных на 
территории Республики Карелия, согласно Приложению №1.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника — начальника отдела Е.А.Цымерман.

И.о. Начальника Управления Е.А. Цымерман



Приложение №1 
к приказу Управления 

по охране объектов культурного наследия 
1 "* . Республики Карелия

о т« 2м» иж/Ц 20 /£ г. № / 3 0

ПЕРЕЧЕНЬ
выявленных объектов культурного наследия, 

расположенных на территории Республики Карелия

Лахденпоский район 
район, городской округ

достопримечательное место
вид объекта

№
п/п

Наименование
объекта

Датировка Местонахождение 
объекта(адрес)

Сведения об историко-культурной 
ценности объекта

Примечания

1 «Кладбище при 
церкви Иоанна 
Предтечи XVI в.»

XVI-XIX вв. Республика Карелия, 
Лахденпохский район, 
в 3 км к северо-западу 
от центра п.Куркиёки, 
в районе 
п.Отсанлахти, 
на берегу ручья 
Охтоя.

Кладбище представляет собой 
исторический некрополь, начало 
формирования которого относится к 
XVI веку. Некрополь сохранил свой 
исторически сложившийся ландшафт. 
Облик определяют захоронения 
последнего периода функционирования 
кладбища.
Исторический некрополь может 
рассматриваться как 
достопримечательное место, имеющее 
историко-мемориальную и ритуально-

Письменные источники 
упоминают православную 
церковь Иоанна Предтечи, 
которая была сожжена в конце 
XVI века во время шведского 
набега.
Вероятно, в XVII в. на месте 
православной церкви 
появилась лютеранская 
церковь, в этот же период 
здесь производились 
лютеранские захоронения.

Управление по охране объектов культурного наследия 
Республики Карелия

наименование органа, осуществляющего учет



этнографическую ценность.

* -4»

Официальная дата закрытия 
кладбища относится к 1894 
году, однако «в особых» 
случаях захоронения 
производились вплоть до 
1920-х гг.

2 «Лютеранское 
кладбище XIX в. с 
фундаментом 
церковно­
приходской 
школы»

XVI-XIX вв. Республика Карелия, 
Лахденпохский район, 
в 4 км к северо-западу 
от центра п.Куркиёки, 
в районе 
п.Отсанлахти, 
на берегу р. 
Соскуанйоки

Кладбище представляет собой 
исторический некрополь, формирование 
которого относится к 1894-1939 гг. 
Некрополь сохранил свой исторически 
сложившийся ландшафт, основные 
черты планировки, местоположение 
отдельных (более семидесяти) 
могильных надгробий, остатки 
служебных, ритуальных построек и 
церковно-приходской школы, ограды. 
Исторический некрополь может 
рассматриваться как 
достопримечательное место, имеющее 
историко-мемориальную и ритуально­
этнографическую ценность. На 
территории некрополя имеются 
захоронения людей, внесших 
значительный вклад в историю 
Финляндии и России.

Сохранился план кладбища 
1909 года, перечень и карта 
покупных могил.
В числе захороненных на 
кладбище известных 
личностей значатся родители 
второго президента 
Финляндской Республики 
Лаури Кристиана Реландера.


